П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 31.07.2013г.    № 823
с. Большое Село

Об утверждении муниципальной целевой
Программы «Развитие правовой грамотности
и правосознания на территории Большесельского
муниципального    района»  на  2013 - 2015 г.г.

В целях реализации права граждан на получения бесплатной квалифицированной юридической помощи на территории Большесельского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие правовой грамотности и правосознания граждан на территории Большесельского муниципального района» на 2013-2015 года (приложение 1).
2. Утвердить Порядок расходования бюджетных средств, предусмотренных на реализацию МЦП «Развитие правовой грамотности и правосознания на территории Большесельского муниципального района на 2013-2015 года» (приложение 2).
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Администрации
Большесельского
муниципального района                                                                В.А.Лубенин

Приложение 1 к постановлению
Администрации Большесельского
муниципального района
от 31.07.2013г.   № 823

Программа развития правовой грамотности и правосознания на территории Большесельского муниципального района на 2013-2015года

Паспорт программы

	1.Наименование программы
	Программа развития правовой грамотности и правосознания на территории Большесельского муниципального района на 2013-2015 года

	2. Нормативно-правовая база разработки программы
	Федеральный закон от 21.11.2011г. № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи» Закон Ярославской области от 01.10.2012г. № 41-3 «Об оказании бесплатной юридической помощи в Ярославской области»

	3. Заказчик программы
	Администрация Большесельского муниципального района

	4. Разработчик программы
	Организационно – правовой отдел Администрации Большесельского муниципального района

	5. Задачи программы
	1. Создание условий обеспечивающих правовое просвещение и правовое информирование населения Большесельского муниципального района
2. Создание условий для оказания бесплатной юридической помощи путем создания пунктов оказания бесплатной юридической помощи

	6. Цель программы
	Повышения уровня правовой культуры населения Большесельского муниципального района путем создания условий для получения бесплатной юридической помощи

	7. Сроки реализации программы
	2013-2015 г.г.

	8. Исполнитель программы
	Администрация Большесельского муниципального района в лице организационно – правового отдела

	9. Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования – 50,21 тыс. руб.,
в том числе:
- средства областного бюджета – 47,7 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района – 2,51 тыс. руб.

	10. Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет руководитель организационно-правового отдела Администрации Большесельского муниципального района

	11. Ожидаемые результаты
	Организация более тесного взаимодействия органов местного самоуправления с населением в вопросах развития правовой грамотности и правового просвещения жителей района, развитие системы оказанию бесплатной юридической помощи, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления района, качественного и профессионального обеспечения их деятельности

Механизм реализации программы

Организационно – правовой отдел Администрации Большесельского муниципального района области обеспечивает реализацию МЦП и осуществляет координацию деятельности ее участников, оценку эффективности и результативности реализации МЦП, организует исполнение ее мероприятий.
 МЦП района предусматривает в рамках реализации Федерального закона от 21 ноября 2012 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической  помощи в Российской Федерации» оказание бесплатной юридической помощи адвокатами Адвокатской палаты Ярославской области на территории Большесельского муниципального района следующим категориям граждан:
-гражданам, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, установленного с субъекте Российского Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо одиноко проживающим гражданам, доходы которых ниже прожиточного минимума;
- инвалидам 1 и 2 группы;
- ветеранам Великой Отечественной войны, Героям Российской Федерации, Героям Советского Союза, Героям Социалистического Труда;
- детям – инвалидам, детям – сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также их законным представителям и представителям, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей;
- гражданам, имеющим право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Федеральным законом от 02 августа 1995 года № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»;
- несовершеннолетним, содержащимся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетним, отбывающим наказание в местах лишения свободы, а также их законным представителям и представителям. Если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве);
- гражданам, имеющим право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»;
- гражданам, признанным судом недееспособными, а также их законным представителям, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан;
- гражданам, которым право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии с иными федеральными законами и законами Ярославской области.
Оказание гражданину бесплатной юридической помощи Администрации Большесельского муниципального района осуществляется на основании обращения гражданина об оказании ему бесплатной юридической помощи в виде:
- правового консультирования в письменной форме.
- правового консультирования в устной форме.
Оказание гражданину бесплатной юридической помощи осуществляется по вопросам, относящимся к компетенции органов, в заявительном порядке и в ходе личного приема гражданина.
Оказание гражданину бесплатной юридической помощи адвокатами осуществляется в заявительном порядке на основании обращения гражданина и документов, удостоверяющих его личность и подтверждающих отнесение его к одной категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи.
Организационно – правовой отдел Администрации Большесельского муниципального района несет ответственность за своевременность  и точность выполнения мероприятий МЦП, рациональное использование средств, выделенных из областного бюджета, на их реализацию.
Проверка целевого использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию МЦП, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2 к постановлению
Администрации Большесельского
муниципального района
от 31.07.2013г.   № 823

Порядок
 расходования бюджетных средств, предусмотренных на реализацию МЦП «Развитие правовой грамотности и правосознания на территории Большесельского муниципального района» на 2013-2015 года
1. Разработан в соответствии с Законом Ярославской области от 01.10.2012г. № 41-3 «Об оказании бесплатной юридической помощи в Ярославской области», Постановление Правительства Ярославской области от 29.12.2012г. № 1564-п об утверждении ОЦП «Развитие правовой грамотности и правосознания граждан на территории Ярославской области на 2013-2015 года».
2. Администрация Большесельского муниципального района в рамках Постановления Правительства Ярославской области от 29.12.2012г. № 1564-п «Об утверждении областной целевой программы «Развитие правовой грамотности и правосознания граждан на территории Ярославской области на 2013-2015 года» заключает соглашение с Правительством Ярославской области о взаимодействии в сфере реализации на территории Большесельского муниципального района Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и направляет заявку на участие в реализации мероприятий ОЦП на 2013г.
3. Главным распорядителем бюджетных средств по реализации Программы является Администрация Большесельского муниципального района в лице отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального района.
4. Уполномоченным органом по расходованию средств, предусматриваемых на реализацию МЦП «Развитие правовой грамотности и правосознания на территории Большесельского муниципального района» на 2013-2015 годы (далее - Программа) является организационно-правовой отдел Администрации Большесельского муниципального района (далее - отдел).
5. Субсидия используется на создание пункта оказания бесплатной юридической помощи в части обеспечения компьютерной техникой с программным обеспечением, многофункциональным устройством.
6. Организационно - правовой отдел Администрации Большесельского муниципального района в срок до 15.01.2013г. представляет в Правительство Ярославской области заявку на предоставление субсидии по форме согласно приложению 1 к Порядку.
7. Организационно – правовой отдел Администрации Большесельского муниципального района в срок до 10 числа месяца, следующего за окончанием квартала, в котором была предоставлена субсидия представляет в Правительство Ярославской области отчетные материалы по исполнению мероприятий, предусмотренных п.5 Порядка по форме согласно приложения 2 к Порядку.
8. Денежные средства на реализацию мероприятий Программы имеют целевое назначение.
9. Ответственность за соблюдение данного Порядка, за достоверность предоставляемых сведений, а так же целевое использование бюджетных средств возлагается на организационно – правовой отдел, отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Большесельского муниципального района.
10. Контроль за целевым использованием, предусмотренных Программой осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
Приложение 1 к Порядку

Официальная заявка
на участие в реализации мероприятий ОЦП на 2013 год

__________________________________________________________
(наименование муниципального образования области)

	Наименование муниципального учреждения, в котором запланированы работы по созданию пункта оказания бесплатной юридической помощи
	Объем средств
	Наименование мероприятия в соответствии с пунктом 2.2. раздела 2 Методики

	Объем средств из областного бюджета, тыс. руб.
	Объем средств из местного бюджета, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

Глава муниципального	_________	______________________
образования области             (подпись)	             (расшифровка подписи)

Дата
Ф.И.О. и телефон исполнителя

Приложение 2 к Порядку

Отчет о расходовании субсидии на реализацию мероприятий ОЦП
на 2013 год

по_______________________________________________________________
                  (наименование муниципального образования области)

	№ п/п

	Наименование муниципального образования
	Профинансировано из областного бюджета, тыс.  руб.
	Израсходовано средств областного бюджета с начала года, тыс. руб.
	Предусмотрено в местном бюджете на год, тыс. руб.
	Профинансировано из местного бюджета с начала года, тыс.руб.
	Наименование мероприятия в соответствии с пунктом 5 Порядка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Глава муниципального	_________	______________________
образования области             (подпись)	             (расшифровка подписи)

Дата
Ф.И.О. и телефон исполнителя